
                                                                GOVERNO FEDERAL 
                                                                MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
                                                                UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 
                                                                PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
 
 
 
 
 

PORTARIA PROPPG Nº 33/2025 
 
 
 

O PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso das suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o Regimento Geral de Pesquisa e Pós-Graduação da UFSB, Resolução 

UFSB 23/2019, de 11 de outubro de 2019, 

 
CONSIDERANDO os documentos constantes no Processo nº 23746.005689/2025-15. 
 
 
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1°. Retificar a Portaria PROPPG nº 32/2025 e HOMOLOGAR o Resultado Final de 
candidatos/as aprovados/as no Processo Seletivo para ingresso no Programa de 
Pós-Graduação em Saúde, Ambiente e Biodiversidade, regido pelo Edital PROPPG nº 
15/2025. 
 
Art. 2°. A matrícula dos/as candidatos/as aprovados/as e classificados/as no Mestrado, em 
anexo, seguirá o calendário divulgado pela Coordenação do Programa. 
 
Art. 3°. Esta portaria vigora a partir da data de sua publicação e revoga a Portaria 

PROPPG nº 32/2025.  

 
 

Itabuna, 10 de outubro de 2025. 
 

 
 
 
 

NADSON RESSYE SIMOES DA SILVA   
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação 

Universidade Federal do Sul da Bahia 
 
 

 

 



              GOVERNO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

CENTRO DE FORMAÇÃO EM CIÊNCIAS DA SAÚDE 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE, AMBIENTE E BIODIVERSIDADE 

 

 

EDITAL PROPPG Nº 15/2025 

 

PROCESSO SELETIVO MESTRADO ACADÊMICO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO 

EM SAÚDE, AMBIENTE E BIODIVERSIDADE 

 

RESULTADO FINAL  

 

A COMISSÃO DE SELEÇÃO, conforme estabelecido no Edital 15/2025 divulga: 

Candidatos Aprovados e Classificados 

Categoria Ampla Concorrência 

Inscrição Candidato Nota final  Classificação 

4998 HENRIENE SCHNEIDER RUY GALAES 9,64 10 

4972 EMILLE ESTHER GALVAO LIMA 9,08 20 

4940 RAIANNE PAIXAO SANTANA 8,93 30 

4988 KENDRA ALVES B. ARAMUNI GONCALVES 8,17 40 

5004 GERALD GOMES ALVES 8,13 50 

4981 FLAVIA KARISA B NOGUEIRA SANTIAGO 7,96 60 

4906 BRENO OLIVEIRA AGUIAR 7,59 70 

4973 MAURO PINHO BOMFIM 7,50 80 

5014 TARCISIO GALVAO LIMA 7,50 90 

5010 DANIELE INACIO DE SOUSA 7,14 100 

5009 GIULIENE MICAELE BARRETO DA COSTA 6,98 110 

Cotistas autodeclarados negras/os (L1) 

4975 SIMONE LIMA MORAIS 8,83 10 

4999 EVERTON DA COSTA RAMALHO 8,81 20 

5005 JEFFERSON DA CONCEICAO ANUNCIACAO 7,31 30 

4989 CAROLINE DA SILVA CRISTO CHAVES COS 7,18 40 

4982 GLEIDSON SANTANA SOUZA 6,99 50 

5008 LAIS DE JESUS NASCIMENTO 6,92 60 



              GOVERNO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

CENTRO DE FORMAÇÃO EM CIÊNCIAS DA SAÚDE 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE, AMBIENTE E BIODIVERSIDADE 

 

4974 ORLINDO CALIXTO DA SILVA JUNIOR 6,56 70 

4977 JADSON LARANJEIRA PESSOA 6,35 80 

4964 RAPHAEL DA LAPA CONCEICAO 6,28 90 

PROCAPI 

4979 SAMUEL SIQUARA GIACOMIN 8,20 10 

4980 JOSE FREDERICO BAYLAO NETO 7,58 20 

Candidato Aprovado e em Lista de Espera 

5013 POLIANA SILVA SANTOS QUEIROZ 6,27 10 

4976 CARLEANE RESENDE CAJAZEIRO 6,10 20 

5007 SHIRLEY DOS REIS SANTOS 6,06 30 

4909 VALESCA CABRAL SILVA 6,00 40 

4990 JULIA MENEZES SIMOES 6,00 50 

4987 MARIA DE LOUUDES ALVES DE SOUZA NETA 6,00 60 

 

Teixeira de Freitas, 03 de setembro de 2025 

 

 

Profa. Dra. Ana Paula Pessoa de Oliveira 
Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Saúde Ambiente e Biodiversidade 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO 
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 10/10/2025

PORTARIA Nº 1344/2025 - CEGA (11.01.21.02.02) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 13/10/2025 15:02 )
NADSON RESSYE SIMOES DA SILVA

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROPPG (11.01.21)

Matrícula: ###561#3

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ufsb.edu.br/documentos/ 1344 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: PORTARIA 10/10/2025 5c3a4f497f

https://sig.ufsb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

